
Diário Oficial
ESTADO DA PARAÍBA

Preço: R$ 2,00João Pessoa - Sábado, 21 de Outubro de 2006Nº 13.352

PODER EXECUTIVO

Atos do Poder Executivo
Decreto nº   27.714 de 20 de  outubro de 2006

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO  DE  DO-
TAÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 4º, da Lei nº
7.944, de 10 de janeiro de 2006, combinado com o artigo 107, § 1º, da Lei     nº 3.654, de 10 de
fevereiro de 1971, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/3463/2006,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 550.000,00 (quinhen-

tos e cinqüenta mil reais), para reforço de dotações orçamentárias na forma abaixo discriminadas:

Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior corre-
rão por conta de recursos oriundos do Contrato de Repasse nº 0174649-87/ 2005/ME/CAIXA,
celebrado entra a União, por intermédio do Ministério do Esporte, representado pela Caixa Econô-
mica Federal, e a Secretaria de Estado da Juventude, Esporte e Lazer, conforme Extrato de Contrato
de Repasse, publicado no Diário Oficial do Estado, de 29 de junho de 2006, e através do Excesso de
Arrecadação da Receita do Imposto sobre a Renda Retido nas Fontes – IRRF, de acordo com o artigo
43, § 1º, inciso II, da Lei Federal nº 4.320/64, conforme discriminação a seguir:
CONTRATO DE REPASSE Nº 0174649-87/2005/ME/CAIXA – FONTE 58 ...... R$ 500.000,00
EXCESSO DO IRRF – FONTE 00 ......................................................................... R$   50.000,00
TOTAL GERAL.................................................................................................... R$  550.000,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 20

de  outubro de 2006; 118º da Proclamação da República.

07.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER 
07.101 – GABINETE DO SECRETÁRIO 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
27.811.5195-1442- CONSTRUÇÃO DE INSTALAÇÕES ESPOR-    
                                TIVAS 4490.51 00 50.000,00 
 4490.51 58 500.000,00 
    

TOTAL 550.000,00 

Decreto nº   27.715 de 20 de  outubro de 2006

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÕES  CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 4º, alínea
“a”, da Lei nº 7.944, de 10 de janeiro de 2006, e tendo em vista o que consta do Processo
SEPLAG/2654/2006,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 111.000,00 (cento e

onze mil reais), para reforço de dotações orçamentárias na forma abaixo discriminadas:

22.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA   
22.203 – FUNDAÇÃO CASA DE JOSÉ AMÉRICO  

        

Especificação Natureza Fonte Valor 

        
13.122.5046-4217- ENCARGOS COM PESSOAL ATIVO  3190.11 00 97.000,00 
                                3190.13 00 14.000,00 

        

TOTAL 111.000,00 

Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior corre-
rão por conta do Excesso de Arrecadação da Receita do Imposto sobre Operações Relativas à
Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transportes Interestadual e Intermunicipal
e de Comunicação – ICMS, de acordo com o artigo 43, § 1º, inciso II, da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em  João Pessoa,  20

de outubro de 2006; 118º da Proclamação da República.

Decreto nº 27.716 de 20 de outubro de 2006

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO  DE  DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 4º, alínia
“a”, da Lei nº 7.944, de 10 de janeiro de 2006, e tendo em vista o que consta do Processo
SEPLAG/2858/2006,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 93.455,00 (noventa e

três mil quatrocentos e cinqüenta e cinco reais), para reforço de dotação orçamentária na forma
abaixo discriminada:

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta do Excesso de Arrecadação da Receita do Imposto sobre Operações Relativas à Circu-
lação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transportes Interestadual e Intermunicipal
e de Comunicação – ICMS, de acordo com o artigo 43, § 1º, inciso II, da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em  João Pessoa,  20

de  outubro de 2006; 118º da Proclamação da República.

22.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA   
22.102 – SUBSECRETARIA DE CULTURA 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
13.392.5178-2520- PRESERVAÇÃO  DO PATRIMÔNIO CULTU-    
                                RAL MATERIAL  E IMATERIAL  DO ESTA- 
                                DO DA PARAÍBA   3340.41 00 93.455,00 
                                   

TOTAL 93.455,00 

Decreto nº   27.717 de 20 de   outubro de 2006

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÕES  CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 4º, alínea



João Pessoa - Sábado, 21 de Outubro de 20062 Diário Oficial

Diário   Oficial
Editor: Walter de Souza

Fones: 218-6521/218-6526/218-6533 -  E-mail:diariooficial@aunião.pb.gov.br
Assinatura: (83) 218-6518

JOSÉ ITAMAR DA ROCHA CÂNDIDO
SUPERINTENDENTE

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Cássio Cunha Lima

Anual ................................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral ........................................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................................... R$    3,00

FRED KENNEDY DE A. MENEZES
DIRETOR DE OPERAÇÕES

GEOVALDO CARVALHO
DIRETOR TÉCNICO

CARLOS A. GONDIM DE OLIVEIRA
DIRETOR ADMINISTRATIVO

“d”, da Lei nº 7.944, de 10 de janeiro de 2006, combinado com o artigo 107, § 1º, da Lei nº 3.654,
de 10 de fevereiro de 1971, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/3512/2006,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 122.000,00  (cento e

vinte e dois mil reais), para reforço de dotações orçamentárias na forma abaixo discriminadas:

Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior corre-
rão por conta de recursos transferidos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação –
FNDE, através da Resolução/FNDE/CD/Nº 27/2006, de 14 de julho de 2006, e da Medida Provisória
nº 2.178-36, de 24 de agosto de 2001, conforme conta de nº 5.591-3 do Banco do Brasil S.A.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em  João Pessoa,  20

de outubro de 2006; 118º da Proclamação da República.

22.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA   
22.103 – COORDENADORIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA  
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
12.361.5036-2337- DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA 3390.30 56 90.000,00 
 3390.36 56 32.000,00 
                                   

TOTAL 122.000,00 

Decreto nº   27.718 de 20 de  outubro de 2006

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÕES  CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 4º, alínea
“a”, da Lei nº 7.944, de 10 de janeiro de 2006, e tendo em vista o que consta do Processo
SEPLAG/3487/2006,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 425.000,00 (quatrocentos

e vinte e cinco mil reais), para reforço de dotações orçamentárias na forma abaixo discriminadas:

Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior corre-
rão por conta do Excesso de Arrecadação da Receita do Imposto sobre Operações Relativas à
Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transportes Interestadual e Intermunicipal
e de Comunicação – ICMS, de acordo com o artigo 43, § 1º, inciso II, da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 20

de  outubro de 2006; 118º da Proclamação da República.

22.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA   
22.204 – UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
12.122.5046-4195- ENCARGOS COM ÁGUA, ENERGIA E TELE-    
                                FONE 3390.39 00 125.000,00 
    
12.122.5046-4216- MANUTENÇÃO   DE   SERVIÇOS  ADMINIS-    
                                TRATIVOS 3390.39 00 300.000,00 
        

TOTAL 425.000,00 

Decreto nº  27.719 de  20 de outubro de 2006

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO  DE  DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 4º, alínea
“a”, da Lei nº 7.944 de 10 de janeiro de 2006, e tendo em vista o que consta do Processo
SEPLAG/3397/2006,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 205.000,00 (duzentos

e cinco mil reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta do Excesso de Arrecadação da Receita do Imposto sobre Operações Relativas à Circu-
lação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transportes Interestadual e Intermunicipal
e de Comunicação – ICMS, de acordo com o artigo 43, § 1º, inciso II, da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa,  20

de outubro de 2006; 118º da Proclamação da República.

35.000 – SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA E DA   
               PESCA   
35.204 – EMPRESA PARAIBANA DE ABASTECIMENTO E SERVIÇOS AGRÍCOLAS DA  
               PARAÍBA 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
20.122.5046-4195- ENCARGOS COM ÁGUA, ENERGIA E TELE-    
                                FONE 3390.39 00 205.000,00 
    

TOTAL 205.000,00 

Decreto nº   27.720 de 20 de outubro de 2006

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 4º, da Lei nº
7.944, de 10 de janeiro de 2006, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/3561/2006,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 13.000,00 (treze mil

reais), para reforço de dotação orçamentária  na forma abaixo discriminada:

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta de anulação de dotações orçamentárias, conforme discriminação a seguir:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 20

de outubro de 2006;  118º da Proclamação da República

32.000- SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO 
32.101- GABINETE DO SECRETÁRIO 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
04.122.5046-4216- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINIS-

TRATIVOS 
 

3390.14 
 

00 
 

13.000,00 
     

TOTAL 13.000,00 

32.000- SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E GESTÃO 
32.101- GABINETE DO SECRETÁRIO 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
04.122.5046-4194- CONSERVAÇÃO, REFORMA E ADAPTA-

ÇÃO DE IMÓVEIS 
 

3390.30 
 

00 
 

800,00 
  3390.37 00 800,00 
     
04.122.5046-4216- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS ADMINIS-

TRATIVOS 
 

3390.35 
 

00 
 

6.000,00 
     
04.126.5046-4219- SERVIÇOS DE INFORMATIZAÇÃO 3390.35 00 1.000,00 
  3390.37 00 1.800,00 
  3390.39 00 2.000,00 
  4490.52 00 600,00 
     

TOTAL 13.000,00 



João Pessoa -  Sábado, 21 de Outubro de 2006 3Diário Oficial

Decreto nº   27.713 de 19 de  outubro de 2006

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 4º, da Lei nº
7.944, de 10 de janeiro de 2006, combinado com os artigos 1º, 2º e 3º, da Lei nº 8.074, de 16 de
outubro de 2006, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/2667/2006,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 530.000,00  (quinhen-

tos e trinta mil reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta de anulação de dotações orçamentárias, conforme discriminação a seguir:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa,  19

de  outubro de 2006;  118º da Proclamação da República

PUBLICADO NO D.O. 20.10.2006
REPUBLICADO POR ERRO GRÁFICO

06.000- MINISTÉRIO PÚBLICO 
06.101- MINISTÉRIO PÚBLICO 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
02.122.5056-1209- CONSTRUÇÃO DE PROMOTORIAS 4490.51 00 530.000,00 
     

TOTAL 530.000,00 

06.000- MINISTÉRIO PÚBLICO 
06.101- MINISTÉRIO PÚBLICO 
  
Especificação Natureza Fonte Valor 
    
02.122.5046-4194- CONSERVAÇÃO, REFORMA E ADAPTA-

ÇÃO DE IMÓVEIS 
 

3390.39 
 

00 
 

170.000,00 
     
02.122.5046-4209- REPAROS E CONSERVAÇÃO DE VEÍ-

CULOS 
 

3390.30 
 

00 
 

160.000,00 
     
02.126.5046-4219- SERVIÇOS DE INFORMATIZAÇÃO 4490.52 00 200.000,00 
     

TOTAL 530.000,00 

Administração
Secretarias de Estado

PORTARIA Nº 261/GS/SEAD João Pessoa, 05 de outubro de 2006.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n. º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo
em vista o que consta do Processo n. º 06.014.617-6/SEAD,

RESOLVE, de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de
dezembro de 2003, exonerar, a pedido, ALECSSANDRO MICHEL DE OLIVEIRA DANTAS,
do cargo de Agente de Investigação, Código GPC 608 – Classe A, matrícula n.º 155.679-7, lotado
na Secretaria de Estado da Segurança e da Defesa Social.

PORTARIA Nº 266/GS/SEAD João Pessoa, 16 de outubro de 2006.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n. º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo
em vista o que consta do Processo n. º  06.014.636-2/SEAD,

RESOLVE, de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de
dezembro de 2003, exonerar, a pedido, JOÃO BOSCO ABRANTES JUNIOR do cargo de
Professor, matrícula n.º 157.122-2, lotado na Secretaria de Estado da Educação e Cultura.

PORTARIA Nº 267/GS/SEAD João Pessoa, 18 de outubro de 2006.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n. º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo
em vista o que consta do Processo n. º 06.015.029-7/SEAD,

RESOLVE, de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de
dezembro de 2003, exonerar, a pedido, JOSÉ VANDALBERTO DE CARVALHO, do cargo de
Delegado de Polícia Civil, Código GPC 601 – Classe A, matrícula n.º 156.148-1, lotado na
Secretaria de Estado da Segurança e da Defesa Social.

RESENHA Nº 159/2006  EXPEDIENTE DO DIA: 02/10/2006.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe confere o art. 5º, do Decreto nº 12.672, de 23 de setembro de 1988, e de acordo com
o Parecer da Comissão de Gestão do PCCR dos Profissionais de Saúde DEFERIU os processos de
PROGRESSÃO FUNCIONAL:

    CLASSE FUNDAMENTO 
PROCESSO MATRÍCULA NOME     CARGO ANTERIOR ATUAL LEI Nº 7.376/03 
06.013.192-6 062.300-8 ELIZABETH DE ATAIDE FIGUEIREDO  FARMACEUTICO A B Artigo 8º “b” 
06.051.450-7 064.894-9 MARIA DALCIDIA ALBUQUERQUE NASCIMENTO ODONTÓLOGO A B Artigo 8º “b” 
06.013.628-6 057.494-5 VILMA GONÇALVES DE ALMEIDA OLIVEIRA ENFERMEIRO A B Artigo 8º “b” 
06.051.084-6 067.561-0 ROZELITA CAETANO VERAS PSICÓLOGO A B Artigo 8º “b” 

RESENHA N.º 167/2006           EXPEDIENTE DO DIA: 05 / 10 / 2006.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO , usando das atribui-
ções que lhe confere o artigo 6º, inciso XVIII, do Decreto n. º 26.817 de 02 de fevereiro de 2006,
tendo em vista Parecer da ASSESSORIA JURÍDICA desta Secretaria, despachou os Processos
abaixo relacionados:

PROCESSO N O M E A S S U N T O PARECER DESPACHO 

06.014.595-1 ALEXSANDRO MARQUES LIRA DO Ó PRORROGAÇÃO DE POSSE 818/06 DEFERIDO 
06.014.570-6 FABIANO TRINDADE PRORROGAÇÃO DE POSSE 819/06 DEFERIDO 
06.014.306-1 DANIEL DOS SANTOS NÓBREGA PRORROGAÇÃO DE POSSE 820/06 DEFERIDO 
06.014.463-7 MARCOS JOSÉ CAVALCANTI ALVES PRORROGAÇÃO DE POSSE 812/06 DEFERIDO 
06.014.462-9 NAPOLEÃO FERNANDO DO NASCIMENTO PRORROGAÇÃO DE POSSE 813/06 DEFERIDO 
06.014.601-0 MARINALVA ROSENA DOS SANTOS PRORROGAÇÃO DE POSSE 821/06 DEFERIDO 
06.014.573-1 SILVANNA LÍGIA MACHADO DE ARAÚJO PRORROGAÇÃO DE POSSE 822/06 DEFERIDO 

RESENHA Nº 179/2006 EXPEDIENTE DO DIA:  19/10/2006.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe confere o art. 5º, do Decreto nº 12.672, de 23 de setembro de 1988, e de acordo com
o Parecer da Comissão de Gestão do PCCR dos Profissionais do Grupo Magistério, DEFERIU os
processos de  PROGRESSÃO FUNCIONAL:

    CLASSE FUNDAMENTO 
PROCESSO MATRÍCULA NOME     CARGO ANTERIOR ATUAL LEI Nº 7.419/03 
05.050.062-7 141.213-2 MARLENE VALDEVINO DA SILVA PROFESSOR A B Artigo 9º, I “b” 
05.005.770-7 141.332-5 JOSÉ ALVES NETO PROFESSOR A B Artigo 9º, I “b” 
05.012.887-6 081.885-2 MARIA JOSÉ DE ARAUJO PROFESSOR A B Artigo 9º, I “b” 
05.050.726-5 062.017-3 MARIA DAS GRAÇAS DANTAS ALFREDO PROFESSOR A B Artigo 9º, I “b” 
05.007.329-0 081.692-2 MARIA DE LOURDES SANTOS PROFESSOR A B Artigo 9º, I “b” 
05.012.564-8 113.289-0 LETICE MEDEIROS DA SILVA PROFESSOR A B Artigo 9º, I “b” 
05.005.645-0 142.315-1 MARIA HELIA DE OLIVEIRA PROFESSOR A B Artigo 9º, I “b” 
05.002.993-2 142.328-2 FRANCISCA DOMINGOS DE SOUSA PROFESSOR A B Artigo 9º, I “b” 
05.016.018-4 142.919-1 MARIA LUIZA ALVES DE ANDRADE PROFESSOR A B Artigo 9º, I “b” 
05.013.379-9 072.391-6 FRANCISCA ALVES DA SILVA PROFESSOR A B Artigo 9º, I “b” 
05.013.376-4 142.508-1 MARIA DE FÁTIMA OLIVEIRA MIRANDA PROFESSOR A B Artigo 9º, I “b” 
05.013.372-1 142.454-8 IRES DO CÉU OLIVEIRA PROFESSOR A B Artigo 9º, I “b” 
05.005.259-4 130.523-9 JOSÉ PEREIRA DO NASCIMENTO PROFESSOR A B Artigo 9º, I “b” 
05.006.619-6 059.326-5 DALVANY MARIA ARARUNA PEREIRA PROFESSOR A B Artigo 9º, I “b” 
05.016.337-0 066.376-0 MARIA CLEOFAS DE CARVALHO ARAÚJO PROFESSOR A B Artigo 9º, I “b” 
05.005.146-6 137.732-9 IZABEL DOROTEA DE SÁ PROFESSOR A B Artigo 9º, I “b” 
05.000.434-4 141.262-1 DONATILIA ALVES DE LIMA PROFESSOR A B Artigo 9º, I “b” 

LOTAÇÃO Nº PROCESSO MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR NATUREZA DO TEMPO DE SERVIÇO 
    PRIVADO FEDERAL ESTADUAL MUNICIPAL 

SEDS 06.014.016-0 157.365-9 ADRIANO JOSE GUEDES MEDEIROS --- 1.755    368 --- 
SEEC 06.013.480-1 136.428-6 CARMELIA FERREIRA DA SILVA --- --- --- 4.102 
SEEC 06.050.551-6   74.075-6 ELIEZER ELIAS DE SOUSA --- 2.845 --- --- 
SEEC 06.050.557-5 142.695-8 MARIA LÚCIA CORDEIRO DE MELO    198 --- --- 1.344 
SEEC 06.014.050-0 157.096-0 SEVERINO RICARDO DA SILVA FILHO --- --- 1.639 --- 

GERÊNCIA  EXECUTIVA  DE  RECURSOS  HUMANOS

RESENHA Nº  0650/2006  EXPEDIENTE DO DIA    11/10/2006

O GERENTE EXECUTIVO  DE RECURSOS HUMANOS , por delegação de
competência que lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS  de 18.07.88, e tendo em vista os
relatórios da GERÊNCIA OPERACIONAL DE CONCESSÃO DE  DIREITOS E VANTA-
GENS desta Gerência, DEFERIU  os seguintes PROCESSOS DE ANOTAÇÃO DE TEMPO DE
SERVIÇO,  COM CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA:

RESENHA Nº 0651/2006    EXPEDIENTE DO DIA 03/10/2006

O Gerente Executivo de Recursos Humanos, por delegação de competência que
lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS, datada de 18.07.88, de acordo com  o art. 3º
parágrafo 3º da Emenda Constitucional nº 20 de 16.12.98, e o Art.88, Inciso II, Alínea
“b”,  da Lei Complementar nº 39  de 26.12.1985, DEFERIU os seguintes Processos    de
CONVERSÃO DE LICENÇA ESPECIAL  em  Tempo de serviço:

PROCESSO LOTAÇÃO NOME DO SERVIDOR MATRÍCULA PERÍODO DIAS 
SEAD -  06.014.294-4 / 06 SEAD AGUINALDO RODRIGUES PONTES 136.305-1 13.04.89 à 13.04.94 120 
SEAD - 06.013.188-8 / 06 SES MARIA DAS GRAÇAS DANTAS COSTA  68.151-2 11.08.78 à 12.08.93 520 
SEAD - 06.009.166-5 / 06 SEEC MARIA DE FÁTIMA PEREIRA DE SOUSA 123.522-2 07.07.88 à 07.07.98 300 

RESENHA Nº 0657/2006    EXPEDIENTE DO DIA 11/10/2006

O Gerente Executivo de Recursos Humanos, por delegação de competência que
lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS, datada de 18.07.88, de acordo com  o art. 3º
parágrafo 3º da Emenda Constitucional nº 20 de 16.12.98, e o Art.88, Inciso II, Alínea
“b”,  da Lei Complementar nº 39  de 26.12.1985, DEFERIU os seguintes Processos de
CONVERSÃO DE LICENÇA ESPECIAL  em  Tempo de serviço:

PROCESSO LOTAÇÃO NOME DO SERVIDOR MATRÍCULA PERÍODO DIAS 
SEAD -  06.014.648-6 / 06 SES ITAMARA MARIA RODRIGUES DE FARIAS   67.445-1 02.07.88 à 03.07.98 360 
SEAD - 06.013.903-0 / 06 SES IRACEMA DELMIRO DA SILVA 115.607-1 15.08.82 à 13.07.98 540 

RESENHA Nº  0659/2006  EXPEDIENTE DO DIA  10/10/2006

O GERENTE EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS , por delegação de
competência que lhe foi outorgada pela  portaria nº 2374/GS  de 18.07.88,  e   tendo  em  vista os
relatórios da GERÊNCIA OPERACIONAL DE CONCESSÃO DE DIREITOS E VANTA-
GENS    desta Gerência,   DEFERIU    os seguintes  PROCESSOS  DE ANOTAÇÃO DE TEMPO
DE SERVIÇO  COM CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA:

LOTAÇÃO Nº PROCESSO MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR NATUREZA DO TEMPO DE SERVIÇO 
    PRIVADO FEDERAL ESTADUAL MUNICIPAL 

SEEC 06.050.560-5 130.505-1 CLEMILDA NUNES BATISTA 1.982 --- --- --- 
SEEC 06.014.341-0 92.639-6 CARMELITA BEZERRA PEIXOTO 1.000 --- --- --- 
SEDS 06.014.597-8 156.584-2 EPICURO BARBOSA    666 --- --- --- 
SEEC 06.014.547-1   68.761-8 EDMÊ  GONÇALVES MOREIRA   352 --- --- --- 
SEDS 06.014.612-5 135.594-5 JAIR MENDES JUSTINO 1.054 --- --- --- 
SEEC 06.014.461-1 87.231-8 LUIZ GUEDES DE FREITAS 4.172 --- --- --- 
SEEC 06.014.487-4 87.231-8 LUIZ GUEDES DE FREITAS --- 319 --- --- 

RESENHA Nº  0672/2006   EXPEDIENTE DO DIA  11/10/2006

O GERENTE EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS , por delegação de
competência que lhe foi outorgada pela portaria nº 2374/GS  de 18.07.88,  e   tendo  em  vista os
relatórios da GERÊNCIA OPERACIONAL DE CONCESSÃO DE DIREITOS E VANTA-
GENS    desta Gerência,   DEFERIU    os seguintes  PROCESSOS  DE ANOTAÇÃO DE TEMPO
DE SERVIÇO  COM CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA:

LOTAÇÃO Nº PROCESSO MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR NATUREZA DO TEMPO DE SERVIÇO 
    PRIVADO FEDERAL ESTADUAL MUNICIPAL 

SEDS 06.012.111-4 135.677-1 JUZANIRA HOLANDA LINHARES   --- --- 857 --- 
SEEC 06.014.347-9   85.333-0 MARIA MARLI CHARAMBA DOS SANTOS --- --- 232 --- 

RESENHA Nº  0652/2006   EXPEDIENTE DO DIA  03/10/2006

O GERENTE EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS , por delegação de
competência que lhe foi outorgada pela portaria nº 2374/GS  de 18.07.88,  e   tendo  em  vista   o
parecer da  COMISSÃO ESPECIAL  DE  ANALISE  DE TEMPO  DE  SERVIÇO - CEATS ,
DEFERIU  o seguinte PROCESSO DE ANOTAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO  COM CON-
TRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA:

LOTAÇÃO Nº PROCESSO MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR NATUREZA DO TEMPO DE SERVIÇO 
    PRIVADO FEDERAL ESTADUAL MUNICIPAL 

SEEC 06.001.173-4 85.778-5 ROUSELLET ESCARIÃO DA NÓBREGA --- --- --- 638 

RESENHA Nº   0653/2006   EXPEDIENTE DO DIA 11/10//2006

O GERENTE EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS ,  por delegação  de
competência  constante na portaria nº 2374/GS, datada de 18.07.88, resolve Desaverbar o Tempo
de Serviço  e/ou retificar as Licenças Especiais concedidas aos servidores abaixo relacionados:

     DESAVERBAÇÃO RETIFICAÇÃO E/OU ANULAÇAO DE LICENCAS 
DECORRENTE  DA DESAV.DO T.DE SERVICO 

LOT. MAT. NOME PROCESSO ORIGEM DO TEMPO TEMPO DE SERVIÇO LICENÇAS  

     PERÍODO  DIAS  DIAS PERÍODO Nº DIAS SITUAÇÃO 
SEEC 74.093-4 JOSELIA MARTINS 

DOS SANTOS 
06.014.205-7 CONV. LIC. ESPECIAL --- --- De 01.03.74 a 

02.03.89 = 540 
De 02.03.89 a 
02.03.94 = 180 

De 01.03.74 a 01.03.84  
 Para 20.03.81 a 20.03.91 
De 02.03.84 a 02.03.89 

Para 20.03.91 a 20.03.96 
De 03.03.94 a 03.03.99 

Para 20.03.96 a 20.03.01  

180 
180 
090 
090 
090 
090 

GOZO 
 

GOZO 
 

GOZO 

SEEC 116.093-1 MARIA SALOMÉ 
SILVA DE AMORIM 

06.014.203-1 CONV. LIC. ESPECIAL --- --- De 01.08.79 a 
02.08.94 = 540 

De 03.08.94 a 03.08.99 
Para 22.03.88 a 22.03.98 

090 
180 

GOZO 

SEDH 81.044-4 MONICA ALVES 
TRAVASSOS 

06.014.207-3 CONV. LIC. ESPECIAL --- --- De 01.07.82 a 
01.07.92 = 360 
De 02.07.92 a 
02.07.97 = 120 

--- --- --- 

SEEC 144.404-2 TERESINHA ARAUJO 
ALMEIDA 

06.014.003-8 CONV. LIC. ESPECIAL --- --- De 30.04.86 a 
05.05.96 = 360 

--- --- --- 



João Pessoa - Sábado, 21 de Outubro de 20064 Diário Oficial

RESENHA Nº    0658/2006   EXPEDIENTE DO DIA  11/10/2006

O GERENTE EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS ,  por delegação de
competência constante na Portaria nº 2374/GS, datada de 18/07/88,  resolve Desaverbar  Tempo
de Serviço do  servidor abaixo relacionado:

LOT. NOME MAT. PROC. ORIGEM DO TEMPO TEMPO DE  SERVICO 
     PERIODO DIAS 

SEDS ANDRÉ LUIS DOS SANTOS SILVA 133.167-1 06.014.590-1 EMPRESA PRIVADA DE 01.08.83 A 23.02.86 
DE 21.12.86 A 06.09.88 

937 
625 

RESENHA Nº   0655/2006  EXPEDIENTE DO DIA 03/10//2006

O GERENTE EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS ,  por delegação  de
competência  constante na portaria nº 2374/GS, datada de 18.07.88, resolve Desaverbar o Tempo
de Serviço  e/ou retificar as Licenças Especiais concedidas aos servidores abaixo relacionados:

     DESAVERBAÇÃO RETIFICAÇÃO E/OU ANULAÇAO DE LICENCAS 
DECORRENTE  DA DESAV.DO T.DE SERVICO 

LOT. MAT. NOME PROCESSO ORIGEM DO TEMPO TEMPO DE SERVIÇO LICENÇAS  

     PERÍODO  DIAS  DIAS PERÍODO Nº DIAS SITUAÇÃO 
SEEC 64.957-1 DAURINETE DE 

MENEZES FREIRE 
ALMEIDA 

06.012.845-3 PREF. MUNIC. DE 
PATOS – PB 
CAGEPA 

De 31.10.63 a 
28.02.69 

De 23.04.73 a 
25.01.78 

1.247 
 

1.739 

--- De 31.10.63 a 24.11.84 
Para 30.01.78 a 30.01.88 
De 25.11.84 a 25.11.89 

Para 30.01.88 a 30.01.93 

540 
360 
090 
090 

CONVERTIDA 
 

GOZO 

SEEC 74.093-4 JOSELIA MARTINS 
DOS SANTOS 

06.014.206-5 PREF. MUNIC, DE  
SAPÉ-PB 

De 01.03.74 a 
19.03.81 

2.576 --- --- --- --- 

SEEC 60.933-1 MARIA DAS GRAÇAS 
LEITE 

06.013.877-7 CONV. LIC, ESPECIAL --- --- De 01.04.79 a 
02.04.94 = 540 

De 02.04.94 a 02.04.99 090 NULO 

RESENHA  Nº 660/2006      EXPEDIENTE  DO  DIA 19.10.06

O GERENTE EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS , por delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
   SEEC     53.333-5 LAURA MARIA MELO COUTINHO 15 DE 17.07.06 a 31.07.06 
   SES     56.768-0 MARINALVA DE SENA BRANDAO 20 DE 01.08.06 a 20.08.06 
   DPPB     59.982-4 EIZABETH MIRANDA DE OLIVEIRA TROCCOLI 15 DE 24.07.06 a 07.08.06 
   SEEC     72.261-8 MARIA DE LOURDES PEREIRA 90 DE 15.08.06 a 12.11.06 
   SER     73.209-5 SYLVIO JOSE MEDEIROS DE ALMEIDA 90 DE 03.07.06 a 30.09.06 
   SEEC     75.513-3 ODILSON PAES DE CARVALHO ROCHA 90 DE 26.07.06 a 23.10.06 
   SEEC     78.590-3 MONICA MARIA COSTA FALCAO 90 DE 15.08.06 a 12.11.06 
   SEAD     79.494-5 EDNALDO FERREIRA DA SILVA 15 DE 18.07.06 a 01.08.06 
   CCG     82.778-9 RICARDO FERREIRA SOARES 90 DE 13.07.06 a 10.10.06 
   SEDS     82.908-1 MARIA DA PENHA LIMA DA SILVA 08 DE 18.07.06 a 25.07.06 
   SEEC     89.353-6 JOSE CELSO GOMES 15 DE 31.07.06 a 14.08.06 
   SEEC     93.030-0 JACY CELIA NASCIMENTO DE PONTES 15 DE 17.07.06 a 31.07.06 
   SEAD     96.418-2 JOSE FREITAS DA CUNHA 21 DE 16.08.06 a 05.09.06 
   SEEC   128.512-2 MARIA DE LOURDES DA C. DO NASCIMENTO 15 DE 17.07.06 a 31.07.06 
   SEEC   129.072-0 MARIA BERNADETE DA SILVA MARTILIANO 08 DE 04.08.06 a 11.08.06 
   SEEC   129.262-5 MARIA JOSE FORTUNATO 90 DE 24.07.06 a 21.10.06 
   SEEC   129.896-8 EDUARDO JORGE C. DE OLIVEIRA 15 DE 17.07.06 a 31.07.06 
   SEEC   130.731-2 MARIA JAUTANICE DE SOUSA LEITE 15 DE 07.08.06 a 21.08.06 
   SEEC   141.034-2 MARIA ZENEIDE VASCONCELOS DE FIGUEIREDO 90 DE 12.07.06 a 09.10.06 
   SES   150.258-1 MARIA LETICIA CALDAS VILARIM 15 DE 03.08.06 a 17.08.06 
   SEEC   665.157-7 NELI LIMA DE SOUZA 15 DE 01.08.06 a 15.08.06 
   SEEC   670.909-5 LUCIA DA SILVA CABRAL 15 DE 10.08.06 a 24.08.06 
   SEEC   693.334-3 ELIANE CARNEIRO MONTEIRO 15 DE 19.07.06 a 02.08.06 
   SEDH   902.412-3 MARIA ALEXANDRA DA SILVA 15 DE 10.08.06 a 24.08.06 
   SES   998.938-2 JOSELIA MACHADO 15 DE 10.07.06 a 24.08.06 

                PUBLIQUE-SE 

RESENHA  Nº 661/2006      EXPEDIENTE  DO  DIA 19.10.06

O GERENTE EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS , por delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
  SEEC     69.990-0 MARIA DE FATIMA FIGUEIREDO 60 DE 21.08.06 a 19.10.06 
  SEEC     75.165-2 MARIA ANTONIETA DE SOUZA I. DO AMARAL 15 DE 12.07.06 a 26.07.06 
  SEEC     83.941-8 LIDIA VICENTE DOS SANTOS 60 DE 10.08.06 a 08.10.06 
  SES     91.642-1 MARIA CYDALIA FRADE 15 DE 15.08.06 a 29.08.06 
  DPPB     93.757-6 CLEIDE MARQUES PATRICIO DA COSTA 15 DE 11.08.06 a 25.08.06 
  SEEC   116.075-3 FERNANDA DA SILVA MELO 15 DE 07.08.06 a 21.08.06 
  SEEC   129.754-6 MARIA JOSE TAVARES DA SILVA 30 DE 24.08.06 a 22.09.06 
  SEEC   130.849-1 MARIA MERCIA DE LIMA RIBEIRO 15 DE 10.08.06 a 24.08.06 
  SES   134.432-3 ANA MARIA AGUIAR ALMEIDA 15 DE 14.08.06 a 28.08.06 
  SEEC   136.509-6 MARIA GERCINA DA SILVA 60 DE 03.08.06 a 01.10.06 
  SEEC   137.486-9 JOSEMAR ELIAS DA SILVA 15 DE 31.07.06 a 14.08.06 
  SEEC   137.816-3 MARGARIDA MARIA DA SILVA SANTOS 15 DE 10.07.06 a 24.07.06 
  SEEC   137.872-4 LUZIA DE FATIMA ALMEIDA 30 DE 14.08.06 a 12.09.06 
  SEEC   143.915-4 JOSEMAR ELIAS DA SILVA 15 DE 31.07.06 a 14.08.06 
  SES   149.678-6 MARIA DA PENHA DOS SANTOS ROCHA 60 DE 18.07.06 a 15.09.06 
  SES   149.725-1 MARIA DAS GRACAS DE OLIVEIRA 60 DE 20.06.06 a 18.08.06 
  SEDS   155.361-5 JOELMA GOMES DA COSTA 15 DE 21.07.06 a 04.08.06 
  SEEC   651.597-5 MARIA DE FATIMA ARAUJO FORMIGA 15 DE 10.08.06 a 24.08.06 
  SEEC   652.998-4 ANTONIA MARIA DE SOUZA 15 DE 14.08.06 a 28.08.06 
  SEEC   660.003-4 MARIA DAS NEVES DIAS DOS SANTOS 15 DE 17.08.06 a 31.08.06 
  SEEC   670.502-2 MARIA DA CONCEICAO DE MEDEIROS MORAIS 15 DE 09.08.06 a 23.08.06 
  SEEC   683.641-1 ETIENE SOARES DE ALBUQUERQUE 15 DE 17.08.06 a 31.08.06 
  SEEC   689.332-5 ANADETE ALVES DO NASCIMENTO 15 DE 07.08.06 a 21.08.06 
  SEEC   695.017-5 JOSEVILMA DA SILVA GONCALVES 15 DE 31.07.06 a 14.08.06 
  SEDH   900.221-9 LINDINALVA SOARES DE ALCANTARA 15 DE 11.08.06 a 25.08.06 

             PUBLIQUE-SE 

RESENHA  Nº 662/2006      EXPEDIENTE  DO  DIA 19.10.06

O GERENTE EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS , por delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
   SEEC    56.608-0 MARIA DAS MERCES A. MACHADO BEZERRIL 20 DE 09.08.06 a 28.08.06 
   SEEC    68.206-3 MARIA MARTA SILVA DE CARVALHO 60 DE 19.08.06 a 17.10.06 
   SEEC    72.002-0 MARIA LURDINETE TORRES DE ANDRADE 60 DE 23.08.06 a 21.10.06 
   SEAD    73.313-0 JOSE COELHO DA SILVA FILHO 20 DE 22.07.06 a 10.08.06 
   SEDH    77.921-1 EVANDRO MARCOS DE SOUZA    30 DE 09.08.06 a 07.09.06 
   SEEC    84.661-9 ANA OLIVEIRA DA SILVA 60 DE 10.08.06 a 08.10.06 
   SEEC    97.003-4 FERNANDO LUIS DOS SANTOS 60 DE 21.08.06 a 19.10.06 
   PGE  112.622-9 LUCILENE DE QUEIROZ PIRES 20 DE 16.08.06 a 04.09.06 
   SEEC  116.075-3 FERNANDA DA SILVA MELO 30 DE 22.08.06 a 20.09.06 
   SEEC  128.746-0 DARCY DE MELO SILVA 60 DE 22.08.06 a 20.10.06 
   SEEC  129.072-0 MARIA BERNADETE DA SILVA MARTILIANO 20 DE 12.08.06 a 31.08.06 
   SEEC  130.079-2 JOAO JOSE BARBOSA 60 DE 10.08.06 a 08.10.06 
   SEEC  130.896-3 MARIA LUZINETE FERNANDES DA COSTA 30 DE 17.07.06 a 15.08.06 
   SEDS  133.204-0 MANOEL CARLOS DA SILVA NETO 30 DE 16.08.06 a 14.09.06 
   SEDH  133.641-0 EDNALDO PEREIRA DE BRITO 60 DE 08.08.06 a 06.10.06 
   SEEC  136.494-4 DAMIANA MARIA RODRIGUES DE MACENA 60 DE 29.08.06 a 27.10.06 
   SEEC  136.657-2 MARIA SALETE DE ALMEIDA PATRICIO 20 DE 19.07.06 a 07.08.06 
   SEEC  137.816-3 MARGARIDA MARIA DA SILVA SANTOS 20 DE 27.07.06 a 15.08.06 
   SEEC  138.944-1 MANUELA AUGUSTA VALENTE DE MORAES 90 DE 25.04.06 a 23.07.06 
   SEEC  141.931-5 EDITE TEIXEIRA NUNES 20 DE 31.07.06 a 19.08.06 
   SEEC  144.948-6 MARCOS LUIS DE ARAUJO 60 DE 22.08.06 a 20.10.06 
   SES  148.029-4 ALAIDE CANDIDO DA COSTA 60 DE 19.04.06 a 17.06.06 
   SES  150.657-9 RAIMUNDA VIEIRA DA SILVA 30 DE 08.08.06 a 06.09.06 
   SEEC  652.134-7 MARIA ALIETE PEREIRA 30 DE 14.08.06 a 12.09.06 
   SEEC  666.179-3 CLEONICE DE LIMA SILVA 15 DE 19.04.06 a 03.05.06 

                 PUBLIQUE-SE 

RESENHA  Nº 663/2006      EXPEDIENTE  DO  DIA 19.10.06

O GERENTE EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS , por delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
  SEAD     11.538-0 NIVALDO ALVES DE LIMA 60 DE 20.08.06 a 18.10.06 
  SEEC     56.143-6 JOSE MOISES FILHO 30 DE 14.08.06 a 12.09.06 
  DPPB     61.777-6 MARIA DAS GRACAS COSTA CORDEIRO 30 DE 17.08.06 a 15.09.06 
  SEEC     67.287-4 FRANCISCO ROBERTO DE CARVALHO 30 DE 16.08.06 a 14.09.06 
  SEEC     69.769-9 FRANCISCO FURTADO DE FIGUEIREDO 30 DE 01.08.06 a 30.08.06 
  SEEC     74.392-5 JOSEFA LEITE 30 DE 10.08.06 a 08.09.06 
  SEEC     74.442-5 NILSETE MARIA PESSOA DE ARAUJO 30 DE 14.08.06 a 12.09.06 

  SEEC     87.523-6 SONIA MARIA PEREIRA DANTAS DE FRANCA 30 DE 24.04.06 a 23.05.06 
  SEPLAG     90.889-4 MARIA JOSE DE SOUSA ARAUJO 30 DE 15.08.06 a 13.09.06 
  SEEC   129.070-3 JOSE MOISES FILHO 30 DE 14.08.06 a 12.09.06 
  SEDH   129.562-4 LINDOMAR ARAUJO NASCIMENTO 10 DE 16.08.06 a 25.08.06 
  SEEC   130.624-3 SUELY DE AQUINO BRITO 30 DE 14.04.06 a 13.05.06 
  SEEC   130.626-0 MARIA AMELIA DE OLIVEIRA 15 DE 02.05.06 a 16.05.06 
  SEEC   132.510-8 FRANCISCA IVANI VICTOR DE MELO 30 DE 20.04.06 a 19.05.06 
  SEEC   132.904-9 MARIA ALDERI BRAGA DA NOBREGA 30 DE 20.04.06 a 19.05.06 
  SEEC   133.814-5 RAIMUN DO LOURENCO NETO 30 DE 18.04.06 a 17.05.06 
  SEEC   137.039-1 FRANCISCA MOREIRA DUARTE 30 DE 02.05.06 a 30.05.06 
  SEEC   141.875-1 FERNANDA DA SILVA MELO 30 DE 22.08.06 a 20.09.06 
  SEEC   142.332-1 MARIA DE LOURDES ALVES DO NASCIMENTO 30 DE 24.04.06 a 23.05.06 
  SEEC   142.346-1 TEREZINHA LIRA DE ABRANTES 30 DE 24.04.06 a 23.05.06 
  SEEC   142.384-3 VALDETE CUNHA DE OLIVEIRA ASSIS 30 DE 27.04.06 a 26.05.06 
  SEEC   142.397-5 RITA DE CASSIA COSTA DE OLIVEIRA 30 DE 24.04.06 a 23.05.06 
  SEEC   143.891-3 JOANA DARC SOARES FRADE 30 DE 24.04.06 a 23.05.06 
  SEEC   144.963-0 NEREIDE MILANEZ DO NASCIMENTO 30 DE 11.05.06 a 09.06.06 
  SER   146.439-6 JACINTA DE MELO NOGUEIRA 20 DE 28.07.06 a 16.08.06 

               PUBLIQUE-SE 

RESENHA  Nº 664/2006      EXPEDIENTE  DO  DIA 19.10.06

O GERENTE EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS , por delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
   SEEC     64.250-9 GENIVAL SALES DE ARAUJO 30 DE 19.04.06 a 18.05.06 
   SEEC     64.543-5 BERNADETE DE LOURDES SILVA 30 DE 17.04.06 a 16.05.06 
   SEEC     65.457-4 CERISE FERNANDES BARBOSA 60 DE 24.04.06 a 22.06.06 
   SEEC     66.932-6 MARIA DAS GRACAS FONSECA DE OLIVEIRA 60 DE 14.04.06 a 12.06.06 
   SEEC     70.541-1 ARMANDO PEREIRA DA COSTA 30 DE 26.04.06 a 25.05.06 
   SES     74.881-1 LUCIMAR LEITAO DE SOUSA ANDRADE 90 DE 26.04.06 a 24.07.06 
   SEEC     80.558-1 MARIA SUELI BARBOSA REMIGIO 20 DE 11.08.06 a 30.08.06 
   SEEC     83.619-2 NORMA EUFLAUZINO FERREIRA 60 DE 17.04.06 a 15.06.06 
   SEEC     84.289-3 MARIA DE FATIMA ALMEIDA DE ABREU 30 DE 02.05.06 a 30.05.06 
   SEEC     84.931-6 LAURITA ROCHA SARMENTO 30 DE 02.05.06 a 30.05.06 
   SEEC     85.239-2 MARIA ZILMA ABRANTES DE OLIVEIRA 30 DE 02.05.06 a 30.05.06 
   SEEC     86.040-9 MARIA VANIA MARQUES 60 DE 24.04.06 a 22.06.06 
   SEEC     95.187-1 MARIA DAS MERCES FERNANDES 30 DE 24.04.06 a 23.05.06 
   SES   127.598-4 ELMA MARIA MORAES DE NEGREIROS 90 DE 23.04.06 a 21.07.06 
   SEEC   129.697-3 CELIA MARIA VIEIRA 07 DE 22.04.06 a 28.04.06 
   SEEC   129.754-6 MARIA JOSE TAVARES DA SILVA 30 DE 24.08.06 a 22.09.06 
   SEEC   131.728-8 FERNANDO SERGIO DA COSTA BADU 30 DE 19.04.06 a 18.05.06 
   SEEC   132.687-2 MARLENE MARIA PEREIRA SANTOS 90 DE 06.03.06 a 03.06.06 
   SEEC   141.875-1 FERNANDA DA SILVA MELO 15 DE 07.08.06 a 21.08.06 
   SEEC   144.599-5 JOAQUIM AMANCIO DE LIMA 45 DE 17.04.06 a 31.05.06 
   SEEC   145.563-0 GENISE PEDROSA DOS SANTOS 60 DE 17.08.06 a 15.10.06 
   SEEC   694.409-4 JAIRA ALVES MONTEIRO 15 DE 17.04.06 a 01.05.06 
   SEEC   900.121-2 ELIANE CUNHA DE VASCONCELOS TORRES 15 DE 18.04.06 a 02.05.06 
   SES   999.371-1 MARIA GOMES DA SILVA 15 DE 02.08.06 a 16.08.06 

             PUBLIQUE-SE 

RESENHA  Nº 665/2006      EXPEDIENTE  DO  DIA 19.10.06

O GERENTE EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS , por delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
   SEDS     70.909-3 IVANILDA LOURDES DE LIMA BARROS 30 DE 18.05.06 a 16.06.06 
   SEEC     81.684-1 MARIA NAZARETE DE LUCENA COSTA MORAIS 30 DE 05.05.06 a 03.06.06 
   SEEC     81.843-7 ANA EMILIA FRAZAO DE LIMA 30 DE 22.05.06 a 20.06.06 
   SEEC     83.720-2 JACIARA GUEDES SOBRAL 30 DE 25.05.06 a 23.06.06 
   SEEC     84.127-7 CLEONICE BEZERRA DOS SANTOS 90 DE 16.05.06 a 13.08.06 
   SEEC     84.751-8 MARIA BERNADETE COSTA DE MENDONCA 30 DE 17.05.06 a 15.06.06 
   SEEC     85.763-7 JACILEIDE JARUZO DO NACIMENTO 30 DE 08.05.06 a 06.06.06 
   SEEC     86.321-1 ROSICLER DANTAS MARQUES 15 DE 10.05.06 a 24.05.06 
   SEEC     94.619-2 MARIA DO R. DE FATIMA GALVAO AMORIM 15 DE 23.05.06 a 06.06.06 
   SEEC   121.541-8 VERONICA MARIA DA SILVA 15 DE 09.05.06 a 23.05.06 
   SEEC   123.232-1 MARIA IVONETE SANTOS MAIA 30 DE 18.05.06 a 16.06.06 
   SEEC   129.049-5 VERA LUCIA JERONIMO DOS SANTOS 30 DE 09.05.06 a 07.06.06 
   SEEC   129.110-6 ROSETE RODRIGUES DA SILVA 30 DE 16.05.06 a 14.06.06 
   SEEC   129.635-3 MARIA DA SALETE LIMEIRA 60 DE 15.05.06 a 13.07.06 
   SEEC   129.963-8 MARIA LUIZA DE ARAUJO 30 DE 08.05.06 a 06.06.06 
   SEEC   130.374-1 SERGIO DANTAS GRASSI 90 DE 08.05.06 a 05.08.06 
   SEEC   132.011-4 LOURINALDO RAMALHO DE SALES 60 DE 02.05.06 a 30.06.06 
   SEDS   135.813-8 JOAO DOMINGOS DE QUEIROZ 60 DE 08.05.06 a 06.07.06 
   SEEC   141.008-3 EDLAMAR LOPES DA SILVA 30 DE 31.07.06 a 29.08.06 
   SEEC   143.655-4 ANGELA CANDIDA CHAVES SILVA 60 DE 09.08.06 a 07.10.06 
   SEEC   145.539-7 MARIA DO SOCORRO LIMA 30 DE 22.05.06 a 20.06.06 
   SES   149.006-1 IVONETE VIEIRA DA SILVA 15 DE 04.05.06 a 18.05.06 
   SEEC   660.171-5 MARILENE SILVA DE OLIVEIRA 15 DE 16.05.06 a 30.05.06 
   SEEC   662.061-2 ARNALDO DANTAS DE MEDEIROS 15 DE 12.05.06 a 26.05.06 

                PUBLIQUE-SE 

RESENHA  Nº 666/2006      EXPEDIENTE  DO  DIA 19.10.06

O GERENTE EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS , por delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
   SEEC     59.577-2 JOSE GONCALO DOS SANTOS 60 DE 08.05.06 a 06.07.06 
   SEEC     61.883-7 JOSEFA GEANE DA SILVA LIMA 60 DE 24.08.06 a 22.10.06 
   SEEC     66.563-1 MARGARETE VILAR 90 DE 10.05.06 a 07.08.06 
   SEEC     67.064-2 LUCIA MARIA COSTA ATAIDE 60 DE 17.08.06 a 15.10.06 
   SEEC     69.354-5 ELSON FERREIRA DA SILVA 30 DE 16.05.06 a 14.06.06 
   SEAD     73.225-7 MARIA LUCIA MACEDO DA CRUZ 60 DE 13.08.06 a 11.10.06 
   SEEC     74.669-0 MARIA TERESA NEUMAN DE SANTANA 60 DE 14.08.06 a 12.10.06 
   SEEC     77.035-3 LUCIA ELIANE DUTRA CALDAS 60 DE 21.07.06 a 18.09.06 
   SEEC     78.195-9 MARILSA ANSELMO DA SILVA 60 DE 06.08.06 a 04.10.06 
   SES     80.235-2 IDALVA MARIA DE QUEIROZ HONORATO 60 DE 02.08.06 a 30.09.06 
   SEEC     84.543-4 MARIA DA CONCEICAO AUGUSTA 45 DE 24.08.06 a 07.10.06 
   SEEC     92.238-2 MARIA DO SOCORRO ANDRADE BRANDAO 60 DE 26.08.06 a 24.10.06 
   SES   109.440-8 ELIANE DO NASCIMENTO NUNES 60 DE 08.08.06 a 06.10.06 
   SEEC   126.047-2 SEVERINO DUMONT FILHO 60 DE 21.08.06 a 19.10.06 
   SEEC   129.220-0 JOSE MARIO FRAZAO DE LIMA 30 DE 06.08.06 a 04.09.06 
   SEEC   131.294-4 LUZINETE FERREIRA DA CRUZ 30 DE 31.07.06 a 29.08.06 
   SEDS   133.301-1 JOAO AMARO GOMES FILHO 30 DE 24.07.06 a 22.08.06 
   SEEC   143.290-7 MARIA DE LOURDES ALVES DE ALMEIDA 30 DE 02.08.06 a 31.08.06 
   SEEC   143.939-1 MARIA BERNADETE COSTA DE MENDONCA 30 DE 17.05.06 a 15.06.06 
   SEEC   144.016-1 DALVA MARIA DOS R. PEREIRA QUEIROGA 30 DE 19.04.06 a 18.05.06 
   SEEC   144.047-1 AUCILENE ALVES DE MORAIS 30 DE 02.05.06 a 30.05.06 
   SEEC   144.582-1 MARIA NAZARETE DE LUCENA COSTA MORAIS 30 DE 05.05.06 a 03.06.06 
   SEDS   155.457-3 JULLYARD BAQUIL DE SOUSA 10 DE 24.04.06 a 03.05.06 
   SES   150.070-8 MARIA DO SOCORRO DE SOUZA 10 DE 16.08.06 a 25.08.06 
   SEEC   654.564-5 JAILZA ALMEIDA DE LIMA 15 DE 24.04.06 a 08.05.06 

             PUBLIQUE-SE 

RESENHA  Nº 667/2006      EXPEDIENTE  DO  DIA 19.10.06

O GERENTE EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS , por delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
   CGE      58.557-2 MARCELO CAMPOS DE ARAUJO 30 DE 10.08.06 a 08.09.06 
   SEEC      61.817-9 PORCINA DE FATIMA G. DE ABRANTES 30 DE 08.08.06 a 06.09.06 
   SES      68.000-1 GERALDO GILBERTO FILHO 30 DE 21.08.06 a 19.09.06 
   SES      74.012-8 MARIA JOSE DA SILVA SANTOS 30 DE 09.08.06 a 07.09.06 
   SEDH      79.744-8 MARIA DO ROSARIO DE FATIMA LUNA 30 DE 02.08.06 a 31.08.06 
   SEEC      88.756-1 JOAO DA GOMEIA SILVA 30 DE 12.08.06 a 10.09.06 
   SEEC      90.554-2 GILENE DUARTE SILVA 30 DE 15.08.06 a 13.09.06 
   SEEC      92.730-9 GERALDINA SALVINO DA PAZ SANTOS 30 DE 28.07.06 a 26.08.06 
   SEEC      93.014-8 EDINALDO SEVERO CONSTANTINO 30 DE 31.07.06 a 29.08.06 
   SEEC      96.104-3 MARIA DO ROSARIO VELOZO ANDRADE 30 DE 15.08.06 a 13.09.06 
   SEDH      96.740-8 MARIA FAUSTINO DE SOUZA 15 DE 08.08.06 a 22.08.06 
   SES      97.254-1 OSIAS CARLOS DA COSTA 30 DE 27.08.06 a 25.09.06 
   SEEC    126.587-3 ZENILDA AZEVEDO PONTES DE CARVALHO 30 DE 18.08.06 a 16.09.06 
   SEDS    133.166-3 PEDRO GONCALVES RAMOS FILHO 30 DE 07.08.06 a 05.09.06 
   SEEC    133.749-1 MARIA ELIEZITA SOUZA DE OLIVEIRA 30 DE 12.08.06 a 10.09.06 
   SEEC    133.913-3 MERCIA PAIVA DE OLIVEIRA 30 DE 07.08.06 a 05.09.06 
   SEEC    142.759-8 EVA MARIA ALVES DE LUNA 90 DE 27.04.06 a 25.07.06 
   SEEC    143.712-7 EDILEUZA ALCANTARA DE LIMA 30 DE 21.08.06 a 19.09.06 
   SEEC    146.435-3 MARIA DA GUIA RAMOS OURIQUES 30 DE 28.08.06 a 26.09.06 
   SES    149.901-7 MARIA DE LOURDES PEREIRA DA SILVA 15 DE 15.08.06 a 29.08.06 
   SEEC    157.020-0 EDUARDO JO DE SOUSA 30 DE 30.08.06 a 28.09.06 
   SEEC    665.094-5 MARIA DE FATIMA PEREIRA DA SILVA 15 DE 15.08.06 a 29.08.06 
   SEEC    681.506-5 MONICA MOREIRA VASCONCELOS 15 DE 07.08.06 a 21.08.06 
   SEEC    692.783-1 LINDACI BRITO QUEIROZ 15 DE 12.08.06 a 26.08.06 
   SEDS      89.982-8 JOAO BOSCO DE ARAUJO 15 DE 03.08.06 a 17.08.06 

               PUBLIQUE-SE 



João Pessoa -  Sábado, 21 de Outubro de 2006 5Diário Oficial

RESENHA  Nº  668/2006      EXPEDIENTE  DO  DIA 19.10.06

O GERENTE EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS , por delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
   SEEC    59.874-7 MARIA DE FATIMA DE FIGEIREDO SÀ 30 DE 26.07.06 à 24.08.06 
   SEEC    67.029-4 MARIA DE FATIMA CARVALHO 30 DE 06.08.06 à 04.09.06 
   SEPLAG    70.187-4 HILDINELIA GALDINO PASSOS 30 DE 08.08.06 à 06.09.06 
   DPPB    73.758-5 ANA ELIZABETH G. SCHIMMELPFENG 30 DE 09.08.06 à 07.09.06 
   SEEC    74.525-1 JOAO HENRIQUE DE ALMEIDA 60 DE 22.06.06 à 20.08.06 
   SEEC    75.109-0 MARISELIA FREIRE PESSOA 90 DE 14.08.06 à 11.11.06 
   SER    76.821-9 SEVERINO MARIANO DA SILVA 30 DE 09.06.06 à 08.07.06 
   SES    79.118-1 JOSE BANDEIRA DE SOUZA 60 DE 08.08.06 à 06.10.06 
   SEEC    80.028-7 ELIZETE JOSE NUNES 90 DE 31.07.06 à 28.10.06 
   SEEC    83.999-0 MARIA DE LOURDES SANTOS 90 DE 06.08.06 à 03.11.06 
   SES    90.341-8 MARIA DO SOCORRO A. SARMENTO 90 DE 10.08.06 à 07.11.06 
   SEEC    92.652-3 NORMA MARIA DE ALMEIDA RAMALHO 30 DE 10.08.06 à 08.09.06 
   SES    94.431-9 FRANCISCA LEONOR S. SALDANHA 60 DE 31.07.06 à 28.09.06 
   SES    98.618-6 MARIA DE FATIMA COQUEIJO DE AQUINO 30 DE 07.08.06 à 05.09.06 
   SEEC  130.896-3 MARIA LUZINETE FERNANDES DA COSTA 30 DE 16.08.06 à 14.09.06 
   SEEC  137.802-3 FRANCISCA GOMES BARRETO 30 DE 15.08.06 à 13.09.06 
   SEEC  137.860-1 DAIRLEY GOLZIO NAVARRO 30 DE 09.08.06 à 07.09.06 
   SEEC  142.191-3 ANA CRISTINA CARVALHO DILORENZO 15 DE 17.08.06 à 31.08.06 
   SEEC    92.655-8 RUZENILDA ARABE RIMA 30 DE 15.07.06 á 13.08.06 
   SEEC  126.428-1 MARIA JOSE DA CONCEICAO FREITAS 30 DE 07.06.06 á 06.07.06 
   SEEC  132.881-6 MARIA FATIMA DE SOUZA 30 DE 06.06.06 á 05.07.06 
   SEEC  133.948-6 SEVERINA RAMOS ALVES DE LIMA 30 DE 06.08.06 á 04.09.06 
   SEEC  141.853-0 MARIA NAZARETH B. DE CARVALHO 60 DE 15.06.06 á    13.08.06 
   SES     149.950-5 MARIA DO CARMO DE OLIVEIRA 60 DE  05.08.06 à 03.10.06 

               PUBLIQUE-SE 

RESENHA  Nº  669/2006      EXPEDIENTE  DO  DIA 19.10.06

O GERENTE EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS , por delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
   SEEC     63.217-1 MARIA ZILDA FORMIGA DE ARAUJO 20 DE 09.07.06 à 28.07.06 
   SEEC     63.295-3 JOSE AUGUSTO DE ARAUJO SOUZA 60 DE 11.08.06 à 09.10.06 
   SEEC     65.944-4 OZENI URTIGA DA COSTA SILVA 20 DE 12.08.06 à 31.08.06 
   SEEC     66.998-9 IVANEIDE RAMOS DE ARAUJO 60 DE 14.08.06 à 12.10.06 
   SES     74.273-2 ELMO BRAGA MACIEL 90 DE 09.08.06 à 06.11.06 
   SEEC     74.525-1 JOAO HENRIQUE DE ALMEIDA 60 DE 21.08.06 à 19.10.06 
   SEEC     76.071-4 JOAO AFONSO GUEDES DE LIRA 60 DE 22.08.06 à 20.10.06 
   SEEC     79.465-1 SUELY JORDAO CHAGAS DE MEDEIROS 30 DE 08.08.06 à 06.09.06 
   SEDS     82.908-1 MARIA DA PENHA LIMA DA SILVA 15 DE 26.07.06 à 09.08.06 
   SEEC     83.335-5 IVANILDO RIBEIRO CIPRIANO 90 DE 07.08.06 à 04.11.06 
   SEEC     86.275-4 MARIA DE NAZERE DA SILVA 08 DE 08.08.06 à 15.08.06 
   SEDS     88.050-7 ALIRIO RAMOS GUIMARAES 20 DE 05.08.06 à 22.08.06 
   SEDS     88.056-6 ERONILDO ELOI DE MOURA 90 DE 07.08.06 à 04.11.06 
   SES   109.757-1 SOLANGE MARIA DOS SANTOS 30 DE 02.08.06 à 31.08.06 
   SEEC   112.203-7 JORDAO BARBOSA DE CARVALHO 60 DE 23.08.06 à 21.10.06 
   SEEC   128.479-7 MARIA DO SOCORRO O. DOS SANTOS 60 DE 21.07.06 à 18.09.06 
   SEEC   129.546-2 MARIA DE LOURDES FERREIRA 60 DE 08.08.06 à 06.10.06 
   SEEC   129.718-0 MARIA DE FATIMA GUERRA 60 DE 06.08.06 à 04.10.06 
   SEEC   129.936-1 SEVERINO VIEIRA DA SILVA 60 DE 15.08.06 á 13.10.06 
   SEEC   130.608-1 TEREZA CRISTINA DA SILVA TORRES 90 DE 16.08.06 á 13.11.06 
   SEEC   135.004-8 MARIA DAS NEVES DA SILVA 60 DE 09.08.06 á 07.10.06 
   SEEC   136.137-6 EUNICE VITAL MAURICIO 30 DE 09.08.06 á 07.09.06 
   SEEC   143.055-6 ESTHER EMILIA C. DA CUNHA MACHADO 20 DE 29.07.06 á    17.08.06 
   SES   149.083-4 JOAO FLORENCIO DOS SANTOS 90 DE 07.08.06 á 04.11.06 
   SES   150.261-1 MARIA L. DE ALBUQUERQUE  TAVARES 90 DE  07.08.06 à 04.11.06 

                PUBLIQUE-SE 

RESENHA  Nº 670/2006      EXPEDIENTE  DO  DIA 19.10.06

O GERENTE EXECUTIVO DE RECURSOS HUMANOS , por delegação de
competência constante de Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de
LICENÇA  POR  MOTIVO  DE  DOENÇA  EM  PESSOA DA FAMÍLIA:

LOTAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO 
   SEEC     65.559-7 ROBERTA MARIA DE CARVALHO COSTA 15 DE 01.08.06 à 15.08.06 
   SEEC     65.432-9 ELZA ANDRADE DA SILVA 30 DE 17.04.06 à 16.05.06 
   SEEC     67.177-1 JOANA DARC FERNANDES DANTAS 30 DE 18.04.06 à 17.05.06 
   SEEC     72.949-3 MARIA LUCIA ESTEVAM PEREIRA 30 DE 15.08.06 à 13.09.06 
   DPPB     74.245-7 MARIA APARECIDA SOARES DA SILVA 30 DE 17.06.06 à 16.07.06 
   SEEC     75.251-7 ANILDA MARIA F. DE LIMA CARNEIRO 30 DE 21.08.06 à 19.09.06 
   SEDH     77.921-1 EVANDRO MARCOS DE SOUSA 30 DE 10.07.06 à 08.08.06 
   SES     79.871-1 ANA ISABEL DE TOLEDO 30 DE 01.07.06 à 30.07.06 
   SEEC     81.963-8 MARIA DA GUIA ALVES MONTEIRO 30 DE 24.04.06 à 23.05.06 
   SEAD     82.258-2 ANGELA PAULA M. MESQUITA 30 DE 08.08.06 à 06.09.06 
   SES     95.648-1 FRANCISCA DE SOUSA BARRETO MAIA 15 DE 10.07.06 à 24.07.06 
   CGE   125.963-6 LUCILEIDE DE LIMA SOARES 20 DE 31.07.06 à 19.08.06 
   SEEC   129.144-1 JOANA DARC DA SILVA VIEIRA 15 DE 08.08.06 à 22.08.06 
   SEEC   129.511-0 CLEIDE DE PAIVA TRIGUEIRO 30 DE 24.08.06 à 22.09.06 
   SEEC   130.749-5 MARIA DAS GRACAS M. DE ALMEIDA 30 DE 07.08.06 à 05.09.06 
   CGE   133.708-4 ZEILTON GOMES DE SOUZA 30 DE 17.08.06 à 15.09.06 
   SEEC   133.797-1 MARIA DE FATIMA DE ARAUJO SILVA 30 DE 20.02.06 à 21.03.06 
   SEEC   136.051-5 STELA DALVA BASILIO ALVES 30 DE 19.04.06 à 18.05.06 
   SEEC   137.698-5 MARIA DE LOURDES MARQUES 30 DE 17.07.06 á 15.08.06 
   SEEC   137.731-1 LUZIA QUEIROZ DOS SANTOS 10 DE 11.05.06 á 20.05.06 
   SEEC   142.092-5 MARIA JOSE CARLOS DE BULHOES 30 DE 17.04.06 á 16.05.06 
   SEEC   142.271-5 MARIA JUCILEIDE DE OLIVEIRA 30 DE 02.05.06 á 30.05.06 
   SEEC   146.542-2 ONELIA ARAUJO FRANCO FRAGOSO 30 DE 19.04.06 á 18.05.06 
   SEEC   146.553-8 NEIDE HENRIQUE MENEZES S. DE FARIAS 30 DE 15.04.06 á 14.05.06 
   SES   150.117-8 MARIA GERMANA DE MELO FALCAO 15 DE 31.07.06 á 14.08.06 

           PUBLIQUE-SE 

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DO SERVIDOR - IPEP
NÚCLEO DE RECURSOS HUMANOS

EXPEDIENTE DO DIA 11/10/2006

O Diretor Presidente do Instituto de Assistência à Saúde do Servidor - IPEP , usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo art. 79, item V, do Regulamento Geral aprovado pelo Decreto de
nº 5.187, datado de 16.01.1971, combinado com o art. 7º do Regimento Interno aprovado pelo
Decreto de nº 8.687, datado de 09.09.1980, DEFERIU os seguintes processos de CONVER-
SÃO DE LICENÇA ESPECIAL NÃO GOZADA EM TEMPO DE SERVIÇO, de acordo com
o Art. 40, § 10 da Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucio-
nal n.º 20 de 16/12/1998.

PROCESSO NOME DO SERVIDOR MATRÍCULA PERÍODO DIAS 
01441-06 Ana Marta de Lima Seixas 612.044-0 29/04/1986 à 29/04/1996 240 

02085-06 Elita Monteiro Resende  611.649-3 30/07/1991 à 30/07/1996 060 

01252-06  Leonia Maria de Lima 612.244-2 01/07/1987 à 01/07/1997 360 

02120-06  Maria da Luz Tavares de Almeida 611.674-4 01/10/1982 à 01/10/1997 240 

02064-06  Maria de Fátima Barbosa de Souza 611.999-9 01/06/1993 à 01.06.1998 060 

01947-06 Maria Elizabete Gomes de Albuquerque 612.253-1 01/07/1987 à 01/071997 226 

01207-06  Maria Solimar Alencar Lima Suenson 612.221-3 01/06/1982 à 01/06/1997 380 

02129-06 Marionete Bernardo da Silva 611.568-3 01/06/1981 à 01/06/1996 420 

02124-06 Mirtes Xavier de Araujo         611.608-6 15/05/1982 à 15/05/1997 360 

00329-06 Noraide Pires de Araruna 612.522-1 01/07/1987 à 01/07/1997 360 

01516-06 Suzana Lima Jacob 612.537-9 03/03/1988 à 03/03/1998 086 

******* *************************************** ********** ********************** ***** 

 

EXPEDIENTE DO DIA 11/10/2006

O Diretor de Presidente do Instituto de Previdência do Estado da Paraíba – IPEP, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 79, item V, do Regulamento Geral aprovado pelo
Decreto de nº 5.187, datado de 16.01.1971, combinado com o art. 7º do Regimento Interno
aprovado pelo Decreto de nº 8.687, datado de 09.09.1980, INDEFERIU os seguintes processos
de LICENÇA ESPECIAL e CONVERSÃO DE LICENÇA ESPECIAL

Nº Processo Data Entrada Nome do Servidor Matrícula ASSUNTO INDEFERIDO 

01700-06 
01379-06 

 
******** 

09.08.2006 
07.07.2006 

 
******** 

 MARIA ALVES DE LIMA  
 MARIA DE FÁTIMA DE MACEDO 
 
******************************************** 

612.512-3 
612.151-9 

 
********* 

  Licença  Especial 
  Licença  Especial 
 
 *********************** 

EXPEDIENTE DO DIA 11/10/2006

O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência que lhe foi outorgada pela
Portaria n.º 2374/GS, datada de 18/07/88, de acordo com o art. 3.º do parágrafo 3.º da Emenda
Constitucional n.º 20, de 16/12/98 e o art. 88, inciso II, alínea “b”, da Lei Complementar n.º 39,
de 26/12/1985, artigo 139, DEFERIU os seguintes processos de CONVERSÃO DE FÉRIAS
NÃO USUFRUÍDAS, EM TEMPO DE  SERVIÇO:

PROCESSO NOME DO SERVIDOR MATRÍCULA PERÍODO DIAS 

 
01784-06 
01970-06 
01801-06 
******* 

 
Amaurilio Felipe de Morais 
Clizélia Pinheiro de Assis Guedes 
Maria do Socorro Cariny C. de Barros 
************************************ 

 
611.821-6 
611.483-1 
611.642-6 

************ 

 
1994 
1986, 1987,1988 e 1996 
1989 
********************** 

 
060 
240 
060 

******** 

 

EXPEDIENTE DO DIA 11/10/2006

O Presidente do Instituto de Assistência à Saúde do Servidor - IPEP, usando das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 79, item V, do Regulamento Geral aprovado pelo Decreto de nº 5.187,
datado de 16.01.1971, combinado com o art. 7º do Regimento Interno aprovado pelo Decreto de
nº 8.687, datado de 09.09.1980, DEFERIU os seguintes processos de LICENÇA ESPECIAL:
PROCESSO NOME DO SERVIDOR MATRÍCULA PERÍODO DIAS 

01071-06 Creonice Graciano Cabral Bromisk 611.199-8 15/08/1998 à 15/08/2003 090 

01346-06 Ivanice Maria Soares 611.301-0 15/08/1998 à 15/08/2003 090 

01290-06 Maria de Lourdes de Oliveira Lins 612.374-1 01/07/1997 à 01/07/2002 090 

01800-06 Maria do Socorro Cariny C. de Barros 611.642-6 11/05/1997 à 11/05/2002 090 

******* ************************************** *************** ******************** ******** 

******* ************************************** *************** ******************** ******** 

 

Infra-Estrutura
PORTARIA SEIE Nº 020/2006

O SECRETARIO DE ESTADO DA INFRA-ESTRUTURA, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Artigo 28 do Inciso XXII, do Decreto nº 7.931, de 06 de Fevereiro de 1979.

RESOLVE,
Designar o Engenheiro Agrônomo JOSÉ DO PATROCINIO FERNANDES

NETO, matricula 74.196-5, lotado na  SECTMA Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia e
Meio Ambiente, a disposição desta Secretaria,  para analisar o Projeto de Drenagem das Várzeas
de Sousa, sugerir as adequações e acompanhamento da Implantação.

João Pessoa, 19 de Outubro de 2006

PBPREV - Paraíba Previdência
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

PORTARIA – P – Nº466

O Presidente da PBPREV-Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo
nº 10567/06,

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALICIA  a MARIA DA COSTA ARAÚJO, beneficiária

do ex-servidor falecido JOSÉ LAURENTINO DE ARAÚJO, matrícula nº 68.130-0, com base
no art. 19, §2º, “a”, da Lei nº 7.517/2003, a partir de 01 de setembro de 2006 (art.1º, da Portaria
nº018/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §7º, I, e §8º da Constituição Federal, com
a redação dada pela Emenda Constitucional nº41, de 31/12/2003 c/c o art. 5º da EC nº41/03.

João Pessoa, 10 de outubro de 2006

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº467

O Presidente da PBPREV-Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo
nº 10687/06,

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALICIA  a LÁZARO GALDINO DOS SANTOS,

beneficiário da ex-servidora falecida MARIA BATISTA DAMACENA, matrícula nº 72.521-
8, com base no art. 19, §2º, “a”, da Lei nº 7.517/2003, a partir de 19 de setembro de 2006
(art.1º, da Portaria nº018/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §7º, I, e §8º da
Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº41, de 31/12/2003 c/
c o art. 5º da EC nº41/03.

João Pessoa, 10 de outubro de 2006

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº468 T

O Presidente da PBPREV-Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo
nº 10590/06,

RESOLVE
Conceder PENSÃO TEMPORÁRIA  a MARICÉU MONTENEGRO DE BAR-

ROS SOBRINHA, beneficiária do ex-servidor falecido MARAZUL MONTENEGRO DE BAR-
ROS, matrícula nº 130.452-6, com base no art. 19, §§1º e 2º, “b”, da Lei nº 7.517/2003, a partir
de 14 de setembro de 2006 (art.1º, da Portaria nº018/2004-PBPREV), em conformidade com o
art. 40, §7º I, e §8º da Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº41,
de 31/12/2003 c/c o art. 5º da EC nº41/03.

João Pessoa, 10 de outubro de 2006


